

Số: **68** /KH-UBND

Hòa Bình, ngày **06** tháng 6 năm 2016

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án “Củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng nguồn nhân lực trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đáp ứng yêu cầu đổi mới, phát triển của đất nước” năm 2016

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG
TỈNH HOÀ BÌNH

CÔNG VĂN BẢN

Số: 146 ngày: 7/...6/2016

Chuyển:..... I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL); bảo đảm đủ về số lượng, có phẩm chất, năng lực chuyên môn đáp ứng yêu cầu thực tiễn;
- Kế thừa và phát huy những kết quả đạt được; khắc phục những tồn tại, hạn chế sau khi triển khai Đề án giai đoạn II.

2. Yêu cầu

- Triển khai thực hiện hiệu quả, chất lượng các nhiệm vụ, bảo đảm hoàn thành đúng tiến độ các mục tiêu đề ra;
- Xác định rõ nhiệm vụ, giải pháp thực hiện, thời hạn hoàn thành và trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức liên quan;
- Các hoạt động phải bám sát nhiệm vụ trọng tâm công tác PBGDPL, nhiệm vụ chính trị của Bộ, ngành, địa phương, bảo đảm tính khoa học, khả thi, có trọng tâm, trọng điểm.

II. NHIỆM VỤ VÀ HOẠT ĐỘNG

1. Tiếp tục rà soát, phân loại, đánh giá, xây dựng quy hoạch phát triển đội ngũ làm công tác PBGDPL để có biện pháp đào tạo, bồi dưỡng với các nhóm đối tượng: Những người làm công tác quản lý và hoạt động PBGDPL; những người trực tiếp thực hiện công tác PBGDPL chuyên trách hoặc kiêm nhiệm; những người thực hiện công tác PBGDPL thông qua hoạt động chuyên môn, nghiệp vụ của mình, hoặc lồng ghép công tác PBGDPL với các hoạt động xã hội khác

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp;
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan có liên quan;
- Thời gian thực hiện: Tháng 6 năm 2016.

2. Tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng nghiệp vụ phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao năng lực cho các nhóm đối tượng thực hiện nhiệm vụ PBGDPL

a. Tổ chức 01 hội nghị trực tuyến, tập huấn một số Bộ luật, Luật mới được ban hành cho cán bộ chủ chốt các Sở, Ban, Ngành, Đoàn thể tỉnh, lãnh đạo Ủy ban nhân dân cấp huyện, báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh, cấp huyện.

- Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Cơ quan trực tiếp tham mưu thực hiện: Sở Tư pháp;
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan có liên quan và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;
- Thời gian thực hiện: Quý III năm 2016.

b. Tổ chức 01 hội nghị tập huấn kiến thức pháp luật, kỹ năng phổ biến, giáo dục pháp luật và nghiệp vụ pháp chế cho cán bộ pháp chế của các sở, ngành, báo cáo viên cấp tỉnh.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp;
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan có liên quan;
- Thời gian thực hiện: Quý III năm 2016.

c. Tổ chức tập huấn kiến thức pháp luật, kỹ năng PBGDPL cho đội ngũ giáo viên dạy giáo dục công dân, pháp luật trong nhà trường.

- Cơ quan chủ trì: Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp;
- Thời gian thực hiện: Quý III, IV năm 2016.

d. Tổ chức lớp bồi dưỡng, tập huấn cho báo cáo viên, hòa giải viên nòng cốt; cập nhật, cung cấp tài liệu nghiệp vụ cho hòa giải viên.

- Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;
- Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp;
- Thời gian thực hiện: Quý III, IV năm 2016.

3. Hướng dẫn việc tổng kết Đề án giai đoạn 2013-2016; kiểm tra, theo dõi kết quả thực hiện, đánh giá, tổng kết Đề án trên địa bàn tỉnh

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp (cơ quan chủ trì thực hiện Đề án);
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan có liên quan;
- Thời gian thực hiện: Quý III năm 2016.

4. Xây dựng báo cáo tổng kết việc thực hiện Đề án

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp (cơ quan chủ trì thực hiện Đề án);
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan có liên quan;
- Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2016.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Sở, Ban, Ngành, Đoàn thể tỉnh

- Sở Tư pháp - Cơ quan chủ trì thực hiện Đề án, tham mưu giúp Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện các nhiệm vụ trong phạm vi, quyền hạn; đầu mối phối hợp, đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, tổ chức có liên triển khai các nhiệm vụ thực hiện tại Kế hoạch này; định kỳ tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định;

- Các Sở, Ban, Ngành, Đoàn thể tỉnh trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mình, triển khai thực hiện tại đơn vị và phối hợp với Sở Tư pháp thực hiện các nhiệm vụ nêu trong Kế hoạch này.

2. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

Tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ thuộc thẩm quyền, trách nhiệm của mình nêu tại Kế hoạch này.

3. Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện Kế hoạch thực hiện theo quy định pháp luật hiện hành.

Quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh về Sở Tư pháp để tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định. /

Nơi nhận

- Bộ Tư pháp;
- Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật (Bộ Tư pháp);
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Hội đồng PBGDPL tỉnh (Sở Tư pháp);
- Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Các Sở, Ban, Ngành, Đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Chánh, các Phó CVP/UBND tỉnh;
- Lưu: VT, NC (BTh, 80b).

CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Quang